Протокол ЛЪ б

заседания диссертационного совета 99.2.030.02,

созданного на базе федерального государственпого бюджетного образовательного

учреждения высшего образования <<Пензенский госуларственный университет)>,

федерального государственного автономного образовательного учре)цдения высшего
образования <<Самарский нациопальный исследовательский университет

имени академика С.П. Королёва>> :

от 12 апреля 2024 rода

ПРИСУТСТВОВАЛИ ЧЛЕНЫ СОВЕТА: доктор исторических наук Кабытов Пчгр
Серафимович (5.6.5.), председатель; доктор исторических наук Сухова Ольга Александровна
(5.б.1.), заместитель председателя; доктор исторических наук Леонтьева Ольга Борисовна
(5.б.5.), ученый секретарь; доктор исторических наук Баринова Екатерина Петровна (5.6.1.);

доктор исторшIеских наук Белоусов Сергей Владиславович (5.6.1.); доктор исторшIеских наук

,Щубман Эдуард Лейбович (5.6.5.); доктор исторшIеских наук Кабытова Надежда Николаевна
(5.б.1.); доктор исторических наук Кобозева Зоя Михайловна (5.6.5.); докгор исторических

наук Леонов Михаил Иванович (5.6.1.); докгор исторических наук
.
Леонов Михаил

Михайлович (5.6.1.); доктор историtIеских наук Смирнов Юрий Николаевич (5.6.1.); доктор
историtIеских наук Ставицкий Владимир Вячеславович (5.6. 5.).

ОТСWСТВОВДJIИ: доктор исторических наук Артамонова Людмила Михайловна (5.6.1.);

доктор иаторических наук Карнишин Валерий Юрьевич (5.6.5.); докгор исторических наук
Карнишина Наталья Геннадьевна (5.6.5.); доктор исторических наук Кондрашин Викгор
Викгорович (5.б.1.).

СЛУШАJIИ: о приеме к защите диссертации Хатанзейского Александра
Владимировича на тему <Бронетанковый ленд-лиз для СССР в годы Великой Отечественной

войны, 1941-1945 гг.D, tIредставленной на соискание ученой степени кандидата

исторических наук по научной специальности 5.б.l. Отечественная история (исторические

науки).
С закJIючением комиссии диссертационного совета по диссертационной работе

Хатанзейского Александра Владимировича на тему <Бронетанковый ленд-лиз для СССР в

годы Великой Отечественной войны, 194|-|945 гг.), представленной на соискание ученой
степени кандидата исторических наук по научной специtlJIьности 5.6.1. ОтечественнаJI

история (исторические науки) выступИла председатель комиссии, доктор исторических
наук, профессор, профессор кафедры российской истории федераJIьного государственного

автономного образовательного учреждения высшего образования <Самарский
национ€шьный исследовательский университет имени академика С,П. Королёва>,

5.6.1. Отечественная история (исторические науки) Кабытова Надежда Николаевна.

Комиссия диссертационного совета 99.2.030.02 в составе доктора исторшIеских наук,

профессора Кабытовой Н.Н. (председатель комиссии), членов комиссии: доктора
историLIеских наук, профессора Белоусова С.В., доктора исторических наук, доцента

Леонова М.М., рассмотрела диссертацию, автореферат, публикации и другие документы,
представленные в диссертационный совет соискателем для защиты диссертации.

Представленнtш А.В. Хатанзейским диссертационнtuI работа посвящена комшIексному
анализу дипломатических, экономических и военных аспектов программы помощи
Великобритании и CIIIA Советскому Союзу по ленд-лизу в годы Великой Отечественной
войны в части поставок бронетехники.

_

Исследовательскчш проблема данной работы закJIючается в определении стеIIени
значимости бронетанковых поставок для СССР в период Великой Отечественной войны. В
исследовании харакгеризуется место бронетехники в обсуждении сотрудничества на
международном уровне, состав и количество поставок бронсгехники за годы войны и по
Протоколам ленд-лиза, а также их применение в боевых операциrIх на фронте в разные
периоды воЙны. Освещен вопрос о технологическом значении поставок бронетехники дJUI

развитиrI отечественного танкостроеншI. Применение широкого комплекса исторических
источников позволило соискателю получить представление о потребности СССР в ленд-
лизовской бронетехнике, атакже проаЕirлизировать объемы поставок в сравнении с советским
производством и их количество в ходе наиболее значимых боевых операций Великой
отечественной войны.

,Щиссертационное исследование выполЕено на основе делопроизводственной
докумеЕгации (гражданской и военной), извлеченной из фондов Щеrrгрального архива
Миниотерства обороны РФ (ЦАМО РФ), Российокого государственного архива экономиRи
(РГАЭ), Архива внешней политики РФ (АВП РФ), Государственного архива Российской
Федерации (ГАРФ) и Государственного архива Архангельской области (ГААО),
законодательных и нормативных документов советских управленческих структур рЕlзличного
ypoBIIrI, изданных в 1941-1945 гг., статистических и справочных матери€uIов, материаJIов

цекцрaльных периодических изданий, источников личного происхождениrI.

Акгуальность данного исследования связана с отсутствием в отечественной
историографии комплексного исследованиrI, посвященного анzшизу экономического и
военного значения поставок бронетехники по ленд-лизу для СССР в годы Великой
Отечественной войны, а также с необходимостью изучения исторического опыта
международной военно-экономической взаимопомощи и обмена военно-технической
информацией на примере программы ленд-лиза.

Тема и содержание диссертации соответствуют п. 8 <Военная исторшI России, рtlзвитие
ее вооруженных сил на рiвличных этапах рЕввитиrI)) , п.22 <История Великой Отечественной
войны>>, п. 23 <<Россия в крупнейшйх международных конфликтаю) паспорта научной
специttльности 5. 6. l . Отечественн€uI история.

Материалы исследоЪаншI достаточно полно изложены соискателем в 9 работахо в том
числе 3 - в журн€шах, входящих в Перечень рецензируемых научных изданий, что
соответствуеттребованIбIм п. 1 1-13 Положения о присуждении уrёных степеней. Содержание
автореферата соответствует диссертации.

В диссертации отсутствует заимствованный материал без ссылки на автора и (или)

источник заимствования, результатов научных работ, выполненных соискателем учёной

степени в соавторстве, без ссылок на соавторов, что соответствует п. 14 ПоложенLUI о
ПРИСУждении 1"rёных степеней.

Результаты проверки диссертационной работы в системе <<Антиплагиат>> покtlзЕtли, что
ориги}Iiшьность текста диссертации составляет 76,9Т О/о, совпадениrI |4,52 оh,

цитирования - 1,19 О/о, самоцитированиrI -7 ,38 Оh.

Текст диссертации А.В. Хатанзейского, представленный в диссертационный совет,
иДеIПичен тексту диссертации, рtlзмещенному на сайте Самарского университета
2 9 марта 202 4 г . http s : //s sau. ru/res ources/di sJrotecti orr/khatanzei sk}u

В диссертации отсутствуют недостоверные сведенLuI о работахо огryбликованных
соискателем А.В. ХатанзеЙским. ЩиссертацшI представляет собой законченt{ую HayIHo_
квалификационную рабоry и соответствует критершIм, установленным Положением о
присуждении учёных степеней.

С учетом вышеизложенного комиссия диссертационного совета рекомендует пришIть к
ЗаЩите диссертационную рабоry Хатанзейского Александра ВладимировиtIа на тему
<Бронетанковый ленд-лиз для СССР в годы Великой Отечественной войны, 1941_1945 гг.>,
представленную на соискание ученой степени кандидата историIIеских наук по научной
специaльности 5.6. 1. ОтечественнЕuI история (исторические науки).

ПОСТАНОВИЛИ:
l. Приrrять диссертацию Хатанзейского Александра Владимировича на тему

<Бронетанковый ленд-лиз для СССР в годы Великой Отечественной войны, 1941_1945 гг]>,

представлеIIную на соискание ученой степени кандидата исторических наук по научной
СпециаJIьности 5.6.1. Отечественная историlI (исторические науки) к защrге.

2. Утверлить официtlJIьными оппонентами :

Быстрову Ирину Владимировну, доктора исторических наук, профессора,
главного на)пIного сотрудника федералъного государственного бюджетного rIреждениrI
науки Институт Российской истории Российской академии наук

Согласие Быстровой И.В. в диссертационный совет постуIIило.
Мельникова Никиry Николаевича, кандидата исторических ноук, дотцента,

старшего научного сотрудника Щентра политической и социокультурной истории

федерального государственного бюджетного учреждения науки Инстиryт истории и
археологии Ура-гlь ского отделения Р о ссийской Академии наук.

Согласие Мельникова Н.Н. в диссертационный совет поступило.
3. Утвердить ведущую организацию федеральное государственное бюджетное

учреждение науки Санкт-Петербургский инстиryт истории Российской Академии наук
(СПбИИ РАН), г. Санкт-,.Петербург.

Согласие ведущей организации в диссертационный совет поступило.
4. Защиry диссертации назначить на 28 июня 2024 года в 13.30 чао.

5. Разрешить печать на правах рукописи автореферата диссертации в количестве
100 экз.

6. Утверлить дополнительный список рассылки автореферата.

7. Разместить на сайте вАК текст объявления о защите диссертации и автореферат
диссертации.

8. Разместить на сайте Самарского университета текст объявлениrI о защите, автореферат
диссертации, отзыв научного руководителя, сведения о научном руководI,rгеле.

9. Разместить в единой информационной системе автореферат диссертации.

Решение принято открытым голосованием. В голосовании приняло rIастие 12 членов
СоВета, в том числе 7 докторов наук по специаJIьности рассматриваемой диссертации, из 1б
чеЛоВек, входящих в состав диссертационного совета (явочный лист прилагается).

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИJI:
<<За>> - 12,

<Против> - нет,
кВоздержавшихся) - нет.

Кабытов П.С.

Ученый секретарь

диссертационного совета
|l, aQ,tal|/-.

Леонтьева о.Б.